quibus erant locis, regali auctoritate prouexit et, in quibus 
hactenus non fuerant, erexit, clerumque ac pontifices tam 
adaugere quam et uenerari operam duxit. Orphanis et uiduis, 
egenis et aduenis et maxime pauperibus clericis regalibus 

5 succurrebat stipendiis, et ex iniquo mammona hos sibi amicos 
efficere satagebat, a quibus se §ternis intromittendum taber- 
naculis presumebat. Et ne omnibus immorer,

Mitis erat paruis, atrox asperque superbis,

illos mulcebat clementia, istos premebat potentia,

1 0  Pauperibusque dapes, nudis dat tegmina, uestes.

Hos fouebat, ne in uia deficerent, illos tegebat, ne aut frigoris 
rigore aut caloris ardore deperirent.

Sed quid in humanis est omni parte beatum?

Deus enim dominus noster, solus uere bonus et solus uere 
15 beatus, equalis et co§ternus deo patri existens et homo in fine 

seculorum deueniens, sicut immaculato et intemerato utero 
exiuit uirgineo, ita sine molestia et grauedine peccati nostro 
conuersatus et egressus est seculo: nostro, dico, per humani- 
tatem pro nobis, in nobis, ex nobis assumptam, egressus est 

20 seculo, qui per deitatis essentiam sui fidelibus §ternam pro- 
misit presentiam. Nos uero, qui in iniquitatibus concipimur

5. Luc. 16,9: facite vobis amicos ex mammona iniquitatis, ut, 
cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula. 11. Matth. 
15,32: dimittere eos ieiunos nolo, ne deficiant in via. 13. Horat. 
carm. II, 16,27: nihil est ab omni parte beatum. 20. Matth. 28,20: 
Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consumma- 
tionem sæculi. 21. Psalm. 50,7: Ecce enim in iniquitatibus con- 
ceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea; Genes. 3,16: 
in dolore paries filios.

1—2. et in quibus .. erexit om. M. 2. actenus C, sed corr. A 
m. 2 fuerant C; erant H euexit H3, nisi error W est. 4. egenis 
CH1; et egenis H23. 6. efficere CH1, facere H23 se §ternis C;
æternis se H. 8. atrox asperque C; atroxque H. 14. dominus 
CH1; deus H23 bonus et C; bonus H. 15. patri om. H.
17. peccati C; peccatorum H nostro C; nostro solus H (sed 
ita etiam v. 16 sicut solus dici debebat); nostri S. 18. conuer- 
satur H1 et egr. é seculo CH; est, egressus é seculo (!) S. 20. sui 
(=  suam, ad presentiam pertinens) C; suis HS.

S. CANVTVS REX 87

et in delictis ac doloribus parturimur, quamuis salutari 
lauachro originali absoluamur commisso, fragilitate corpore§ 
infirmitatis et onere superaddit§ mortalitatis aggrauati in 
peccati cenum relabimur; et nisi supernus releuaret spiritus, 
oranes §tern§ dampnationis absorberet interitus. Sed qui 
prothoplasto post mali gustum et diuini precepti transgressum 
"morte morieris’ dixit, in se credentibus eiusque iussis obtempe- 
rantibus uitam §ternam promittit; et qui legalis censur§ seueri- 
tatem per premissos intulit, ipse misericordiam ueniens attulit, 
ut legalis duricia euangelica mitigaretur clementia, dum, quos 
illa puniendos diiudicet, ista ad ueniam querendam inuitet. 
Nam cum illa ob hoc uel illud commissum hunc a populis 
delendum, illum lapidibus obruendum, alium morti condemp- 
nandum denunciet, h§c penitentiam agentibus regnum c§lorum 
aperiendum declamat et omnem reatum excepta spiritus blas- 
phemia (id est: §tern§ salutis desperatione) remittendum
insinuat. Quo enim modo reatibus absoluendus creditur, a 
quo eiusdem remissionis gratia desperando contempnitur? Et 
qui enormitatem scelerum suorum diuini lateris sanguine 
diffidit preponderandam et multitudinein reatuum spiritualis 
gratia remissionis non estimat exsuperandam atque in ipsa 
incredulitatis seu desperationis obstinatia in finem usque per- 
seuerando defecerit, idcirco pietate priuatus omnibus exit 
criminibus implicatus, et ab ea, quam desperando con-

i

7. Genes. 2,17: in quocumque enim die comederis ex eo, morte 
morieris. 8. Euang. Joann. 6,47: qui credit in me, håbet vitam 
æternam. 12 sqq. cfr. Gen. 17,14: delebitur anima illa de populo 
suo; Leuit. 23,30. — Leuit. 20,27; Deuteron. 21,21; 22,21. 24 al. — 
Exod. 21,12 sqq. ål. 14. Matth. 3,2: pænitentiam agite, appro- 
pinquauit enim regnum cælorum; Act. apost. 2,38 pænitentiam 
agite .. in remissionem peccatorum vestrorum. 15—16. Matth. 12,31 
al.: omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus, spiritus 
autem blasphemia non remittetur.

2. lauacro HS absoluamur C; absoluimur H. 5. damnationis 
HS [de eiusmodi differentiis in verbis damno, condemno, contemno, 
solennis, tento similibusque nihil ultra adnoto). 6. protoplasto H2-3S.
15. aperientibus(I) H1 et om. HfiL. 16. deyeratione (!) H1. 17. absol- 
uendis H2-3. 20. preponderandam C; præponendam H1; propo-
nendum H2-3. 21. exuperandam B; exsuperandum H. 21—22. ipsam 

obstinatiam S. 23. iccirco B exit C; erit H.•  •
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tempserat, ac per hoc semet indignum ipsa iudicauerat, salute 
(id est: a Christo) condempnatus §tern§ dampnationis baratro 
sempiternis exurendus incendiis detruditur deputatus. Qui 
autem uoce dominica audita uer§ remissionis gratiam petit, 

5 ut accipiat,. commissorumque indulgentiam querit, ut inueniat, 
atque ad pietatis §tern§ ianuam precibus importunis non 
deficiendo depulsat, portas indeficientis clementi§ uer§ con- 
fessioni apertas inueniet, per quas ad atria curi§ c§lestis 
deuenitur, ubi deus deorum in Syon (id est: §tern§ pacis 

10 uisione) conspicitur.

IIII. ln te r  igitur premissa pietatis studia Suegnomagnus 
ueluti regum quondam fortissimus et uatum facundissimus 
Dauid — qui in similitudinem ueri pastoris bestiarum fauces 
manu forti conterens gregem dominicum a uoratu insidiantium 

15 a Christo liberandum insinuarat, et Goliad alienigena, ueluti 
Antichristo diuinis castris insultanti atque singularis occursum 
certaminis offerenti seseque contra et supra deum extollenti, 
lapide (angulari, siue petra, qu§ Christus est, de monte sine 
manibus excisa) percusso et deiecto ac proprii mucronis acie 

20 perempto ipsum Antichristum spiritu diuini oris et illustratione 
magnifici aduentus interimendum insinuarat — hostibus cir- 
cumquaque deuictis ac inimicis insidiantibus solo stratis, regni

4. Malth. 7,7 al. 9. Psalm. 83,8: videbitur deus deorum in Sion. 
13 sq. cfr. Reg. I, 17,34 sqq. 15 sqq. cfr. Reg. I, 17,4 sqq. 
18—19. cfr. Daniel 2,34.45: abscissus est lapis de monte sine
manibus et percussit statuam &c.; Corinth. I, 10,4: petra autem erat 
Christus; Ephes. 2,20: ipso summo angulari lapide Christo Jesu.
20. Thessal. II, 2,8: Et tune reuelabitur ille iniquus, quem dominus 
Jesus interficiet spiritu oris sui et destruet illustratione aduentus 
sui eum.

1. iudicauerit H1. 2. id é a Christo C; idem Christo H; id
est om. S  dampnationis baratro C; desperationis barat(h)ro H.
3. exurendus C; exurendo H malim detrudetur. 4. petit C; 
quærit, petit H (corr. L). 6. æternæ om. H. 7—8. confessioni // B
(,eraso s). 9. Sion H2-3S. 12. ut et vatum S. 13. similitudine S.
14. conterens C; atterens H. 15. insinuarat C; insinuaret H 
Goliath HS. 16—17. insultanti.. offerenti.. extollenti CH1; insul
tante .. offerente .. extollente H2 3. 17. contra et supra d. C; contra
d. et supra H. 18. qu§ CH; qui S. 19. etCH; ac S. 20. spiritu 
om. C.

felicitate nacta et quiet§ pacis securitate potita, luxui ille- 
cebrosi appetitus admodum cedens numeros§ prolis sobolem 
in regni sibi iura successuram emisit; quosdamque diuine 
scientie studiis apposuit, quosdam suis in locis singulis 
educandos nobilibus delegauit. Ipso autem in loco, qui 5 
Suddethorp (id est: Villa cenosa) dicitur, uia desperandi
reditus egresso regii glebam cadaueris regalibus procurantes 
exequiis in insulam maritimam, qu§ pro eo, quod mari 
circumcingitur, lingua Danica Seland nuncupatur, ad locum 
precipuum, qui Rooskeld (id est: fons Roi) antiquitus uoca- 10 
batur, inferunt ibique in §cclesia sanct§ et indiuidu§ Trinitatis 
et sancti Lucii martyris, insigni lapideo tabulatu a Suegnone 
eiusdem tune sedis pontifice constructa, debitis honorificantes 
exequiis recondunt. Actum anno incarnationis dominic§ 
millesimo septuagesimo quarto, qui erat annus regni eius 15 
uicesimus octauus, quarto Kai. Mai., regnante in perpetuum 
omnium dominatore Ihesu Christo domino.

IV. De obitu Swenomagni regis et proueetione Haraldi regis.

Inclitus ergo Svegnomagnus rex, nationibus circumquaque 
uersus regni sui gentes pacificatis, dominicisque edibus tum 20 
propri§ religiositatis industria in locis precipuis quampluribus 
eminenter extructis, tum ab aliis pridem perfeetis ac per 
semet regalibus donis decenter adornatis et tam pontificibus

16 sq. Sapient. 3,8: regnabit dominus in perpetuum; 6,8: deus, 
qui est omnium dominator.

1. quietæ M- quiete CH luxu H1. 3. sibi iura C; iura sibi H.
4—5. singulis e. nobilibus C; singulos e. H. 5. educando S(!).
6. suddethorp C; suddathorp H1; Suddatorp H2-3; Suddadorp S.
6—7. desperandi reditus C; desperandæ mortis (!) H. 8. in om. H 
mari C; maxime mari H. 10. rooskeld .. roi C; Roskildis .. Roe H; 
Rooskild .. Roe S. 12. tabulato H1 Suegnone C; Suenone H*.S; 
Suegno H2-3. 13. eiusdem tune C; tune eiusdem H1 (tum e. H2-3).
16. uigesimus B. 17. domino C; Domino . Amen H1; amen H2-3.
17. Hane inscriptionem, in C minio pictam, non håbet H; in A 
m. 2 g airamento supra t Sweno adscripsit. 19. inelytus H, ut solet.
21. pr. r. industria C; per pr. r. industriam H; propriå r. i. S  
quampluribus AH; quamplurimis B. 22. exstructis H2-3.
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quam et religiosi cultus minis tri s amplificatis, ipse tandem 
human§ conuersationis usum deserens atque secretum longeu§ 
pausationis ingrediens regni sui heredibus non tam regalium 
opulentiam gazarum quam et regnandi securitatem pace 

5 undique effecta reliquit, eisque paternarum uirtutum pruden- 
tiam gnauiter imitandam operum monimentis deseruit. Sed 
regiis inter se tyronibus, Haroldo scilicet et Cnutone, iamiamque 
Canuto nominando, de principatus iure dissidentibus Haroldus, 
quia et natu anterior et gestu uidebatur modestior, totius 

10 gentis electione in regnum asciscitur et, ut felix diu uiuat, 
princeps Dacie proclamatur. Quod acerrimus Cnuto licet 
moleste ferret, fratern§ tamen potius duxit ir§ cedere quam 
secundum Thebanos quondam regios pueros sempiterni rogi 
incendijs ob regnandi libidinem sese fratremque concertando 

15 admittere. Diuinitatis enim sibi affuturum inscius expectabat 
auxilium, per quod se postmodum tam eminenti gloria igno- 
rabat sublimandum. Ipse autem dominus deus noster, qui in 
altis habitans humilia respicit et alta a longe cognoscit, tempora 
exaltationis electi sui in posterum reseruabat, quem non solum 

20 temporali uerum sempiterno honorandum imperio delegabat. 
Ut uero proposita persequamur, Haroldus patrium nactus

12. cfr. Genesis 27,42 sqq.: Rebecca dixit ad (Jacobum):.. fuge 
ad Laban .., donec requiescat furor fratris tui, et cesset indignatio 
eius; Sapient. 10,10: (sapientia) profugum irse fratris iustum deduxit 
per vias rectas et ostendit illi regnum dei etc. 17. Psalm. 137,6. 
excelsus dominus et humilia respicit et alta a longe cognoscit5 

112,5: dominus deus noster, qui in altis habitat et humilia respicit
in cælo et in terra.

1. ampliatis H1. 1—2. tandem hum. CH1; hum. tandem H2 3.
3 —4. non tam .. quam et =  non tantum .. sed etiam, c/r. infia in 
cap. XXIX initio. 4. opulentiam H, item B, sed å ex correctura; 
opulentiu A. 6. gnauiter C (sed A in rasnra, fort. m. 1); grauiter 
H monimentis CH1: monumentis H23S  deseruit, i. e. reliquit, 
ut infra cap. XXII initio. 7. tironibus H23S  Haroldo AH3 * S,;
Haraldo H12 et B ex corr.; item fere inferius Cnutone CH • ; 
Knuttone H1. 8. Kanuto H1. 10. adsciscitur HS; ascissitur C
felix diu C; diu felix H. 11. Daciæ princeps S  Knutto H .
13. regios om. H rogi A in ras. fort. m. 1. 15. adfuturum..
exspectabat H2-3. 17 —18. in altis habitans om. H. 20. uerum ,
uerum etiam H delegabat A, sed gabat in ras. fort. m. 1, delegebat 
B, sed e ex a correctam est; delegebat H1; deligebat H2-3; delegerat
S, fort. rede. 21. persequamur C; prosequamur H.

1

imperium populi uotis admodum fauere eisque leges et iura 
non tam, qu§ uellent, eligere, immo, qu§ uel quales elegissent, 
posteris seruandas regali studebat auctoritate decernere. Unde 
leges ab eo sancitas Dani usque in hodiernum ab electis et 
eligendis sibi regibus expetunt, eumque ueluti pacis ac liber- 5 
tatis public§ prouisorem pro concessis ab eo legibus laude et 
fauoribus extollunt. Sed et ipso regni sui anno sexto patria 
uia egresso, locus eum celebris, qui Vallis uilla (id est: Dalbuj 
Danica lingua) dicitur, futur§ resurrectioni reseruandum excepit 
et exceptum terr§ matri religiosis prosecutum exequiis 10 
commendauit.

V. Incipiunt gesta gloriosi regis et martyris Canuti.

jlranscursis litoreis remigiis et adiacentium regionum 
intuitu iam saciatis obtutibus ad altum pelagus tendentes ratis 
nostr§ rimas sollerti industria obstruamus, ne qua uena insi- 15 
diantis equoris nauigantes intercipiat; et erecto crucis dominice 
ligno uela uirtutum in altum resurgant, quo Svrenarum cantus 
auribus obtusis ueloci Euro perflante discurrentes, herois 
nostri meritis ad sinum optati portus delatis, anchoram spei 
nostr§ diuin§ affigamus clementi§, ne spiritualium mercium 20 
nauim scopulorum aduersitas intercludat et litorea gaudia, 
gazis porro uectis iam sparsim unda nantibus, fletuum planc- 
tibus admisceat. Sed qui dixit: »Aperi os tuum, et ego

23. Psalm. 80,11: dilata (vel: aperi) os tuum, et implebo illud.

2. non tam .. immo =  non tantum .. sed etiam, cfr. infra in 
cap. XXVIII sub finem immo CH2-3; imo 1US uel CH2-3; et H1 
elegissent CH; sed scribd. vid. elegisset, ut subiectum huius verbi 
idem sit quod infinitiui eligere. 3. seruandas C; reseruandas H.
4. sanccitas C hodiernum diem S. 5. eligendis A in ras. fort. 
m. 1; elegendis B, sed e in i corr. ueluti A in ras. m. 1.
8— 9. qui Dalby (Dalbij H2-3), id est Vallis villa, lingua D. dicitur H.
9— 10. excepit.. exceptum CH1; accepit.. exceptum H23; excepit.. 
acceptum L. 10. prosequutum H. 12. Inscriptionem, in C minio 
pictam, om. H. 13. transcursis C; transactis H littoreis AH.
17. Sirenarum H2 3S. 18. discurrentes, si verum est, h. 1. signif.
transcurrentes. 19. aptati H1. 21. litorea C; littorea H3; littora
H12. 22. sparsim CH13; sparsis H2. 22—23. plantibus A.
23. admisceat CH1-3; admisceant H2.

adimplebo illud«, sensus nostri labia et oris dirigat eloquia, 
ut sic militis eius efferamus preconia, quatinus maiestati illius 
tractemus complacita.

GVI. VJTloriosi igitur Suegnomagni regis inclita soboles 
5 licet omnis patern§ uirtutis industriam innata sibi emularetur 

prudentia, insignissimus noster Cnuto — quem sedes post- 
modum apostolica, summo pontifice presidente quampluri- 
busque tam presulibus quam et religiosi ordinis uiris assi- 
dentibus, seu propter sensus caniciem uel uite sinceritatem 

10 et candorem seu pro hoc, quod eum in canone sanctorum 
connumerandum decernebat, Canutum censeri instituit 
ueluti inter gemmas preciosas effulgens carbunculus non tam 
patria imitari studia quam et proprii monimenti gesta posteris 
conabatur tradere celebria. Crescebat enim in eo morum 

15 honestorum prudentia cura uenuste iuuentutis gratia; unde 
superna tandem prouidente clementia in regni processit 
fastigia. Acer quippe erat ingenio, specie dignus imperio, 
oculis uiuacibus, armis et animo strennuus, mentisque indu
stria sermonis prodebatur facundia. Et quia neque uolentis 

20 neque currentis, sed miserentis est dei, et ab initio exorientis 
seculi electi mansionibus §ternis in regia sempiterni patris 
sunt locandi, dominus in eo elegantem sibi satellitem formabat, 
quem ex regi§ dignitatis fascibus comitem supernorum et
martyrem faciebat.

9. cfr. Ecclesiastici 25,6: Quam speciosum canitiei iudicium; 
Macchab. II, 6,23. 19-20. Roman. 9,16: Igitur non volentis neque
currentis, sed miserentis est dei. 21. cfr. Ephes. 1,4: elegit nos in 
Christo ante mundi constitutionem; 2,6: nos consedere fecit in
cælestibus; euang. Joh. Ib,2. 2

2. eius C; sui H efferemur(!) H1 quatenus H. 4. suegno 
magni C; Suenonis magni HS regis om. H. 6. Knuto H .
7—8. quam plurimisque S. 8—9. assistentibus S. 9. seu C, 
ceu H; item paulo post. 10. et candorem addidi, nam requirit 
sensus etiam in hoc membro nornen a can incipiens. H- connu
merandum CH1; commemorandum H2 3 decernebat C ; discernebat H 
Kanutum H1. 12. preciosas C; præcipuas H. 13. proprii moni
menti C; propria monumenti H; propriis monumentis (!) S.
14. c§lebria C. 18. strenuus BH mentisque C; mentis H.
20. miserentis H; miserantis C.

VII. JLpse uero post fratris excessum a seculo diuinitus 
sibi prouiso promotus imperio regum se domino obsequiis 
mancipabat fidelibus, ut eius protegente auxilio tam a térre- 
strium quam et ab aériorum hostium muniretur incursibus; 
Famelicos fouebat et pauperes, nudos uestiebat et algentes, 5 

orphanis et uiduis elementer succurrebat, peregrinos et egentes 
misericordi§ stipendiis sustentabat. Ordinis religiosi uiros 
quosdam ut dominos quosdam ut patres honorabat, ministe- 
riorumque spiritualium sacraria regalium munerum donis 
adornabat. Sanctas sanetorum dei ecclesias diurrii cursus 10 
sacratum ordinem auditurus assiduus frequentabat, et, qu§ 
ibi capaci percepisset auditu, preciosi pectoris armario recon- 
debat. Ad qu§ eum diuinus incitabat spiritus, ut in seculum 
seculi permaneret memoria eius.

VIII. Fxegum quamplurium,, sed et ipsius Salomonis, is 
deuitans lasciuiam, ob quam eius quondam posteri bis quinis 
regni partibus ablatis uix duabus irato deo principari mere- 
bantur, imperatorii generis nobilissimam sibi coniugem sapien- 
tum consilio elegit. Qua insigni honorificentia ex occidentalibus 
horis adducta, secundum nominis eius estimationem, qu§ Ethela 20 
(id est: nobilis) dicebatur, nobilem nobiliter excipiens impudicis 
concubinarum despectis amplexibus solius eius conubio, Ihesu 
Christo teste angelisque eius, contentus est. Sed et, quem- 
admodum de beato Job dicitur, causas utiles, quas nesciebat, 
diligentissime inuestigabat et eum prudentibus et religiosis 25 
sepius pertractans, qualiter fidei christian§ religionem in regno 
suo in dies adaugeret, assidue reuoluebat. Multa siquidem

4. cfr. Ephes. 2,2: secundum principem potestatis aeris huius.
13. cfr. supra ad p. 65,7. 15—16. cfr. Reg. III, 11,1. 11 sqq. 31 sqq.
24. Job. 29,16: causam, quam nesciebam, diligentissime inuestigabam. * 1 11

_ »

1. a CH; ex S. 2. promotus CH; admotus coniecit Bircherod.
3. mancipabat C; mancipauit H eius C; eius se H, fort. rectius.
11. sacratum C; saerum H. 12. armario re.condebat C; condebat 
armario H. 13. inuitabat H23. 17. deo CH23; domino H2S.
19—20. Qua .. horis adducta C; quam .. oris adueetam H (item S , 
sed adductam). 22. connubio H. 23. angelisque eius C; eiusque 
angelis H. 24. dicitur.. nescie| A in ras. in fine versus, fort. m. 1.

antiquitus tradita in presens obseruari sagaci industria per- 
spiciebat, qu§ magis pro diuina essent iusticia corrigenda 
quam ob uulgi fauorem exequenda. Qu§ superni arbitris 
inspirante gratia cohercere disponebat; sed indomit§ gentis 

5 feritas et innata duricia uoluntatis eius effectum in dies 
differebat. Et quia, ut Veritas attestatur, omnis, qui male 
agit, odit lucem et non uult uenire ad lucem, ut non arguantur 
opera eius, hi, qui magis prauis usibus inherere et uoluntarie 
cupiebant in peccatis iacere quam iniuste obseruata iustici§ 

10 ratione audita relinquere, uanitati eum insistere et ueluti 
nouis et inauditis adinuentionibus operam dåre in suis conuen- 
ticulis querebantur; ac ob hoc, qualiter iugum dominationis 
eius ab indomitis et hactenus inflexis et duris contumati§ su§ 
ceruicibus excuterent, haud diuini spiritus illustratione in- 

15 flammati, sed alieni spiritus suggestione inflati consiliabantur. 
Homo enim carnalis non percipiebat, qu§ regio pectori omnis 
scienti§ spiritus infundebat. Nam cum ipse eos a peccati 
seruitute eripere et ad iustici§ libertatem conaretur reducere, 
audiendo non intelligentes et obcecati uidentes ueluti antiqu§ 

20 pacis et quietis inuasorem ac pristin§ libertatis eum depu- 
tabant ereptorem. Iccirco congregauerunt iniquitatem sibi et 
egrediebantur foras: foras egressi sunt, cum iustici§ diuin§ 
sua statuta preferendo dei iustici§ subiecti non sunt; ac per 
hoc a iustorum consorcio sequestrati et a terminis eorum 

25 eiecti iniquorum collegio sunt deputati, quia uoluntarie serui 
peccati sunt effecti. Quapropter in laqueum, quem pedibus

6. Euang. Joann. 3,20: Omnis, qui male agit, odit lucem et 
non venit ad lucem, ut non arguantur opera eius. 17. Isai. 11,2. 
spiritus domini, spiritus scientiæ. 17—18. Rom. 6,20: cum enim
serui essetis peccati, liberi fuistis iustitiæ. 19. Isai. 6,9 sqq., 
Matth. 13,U: auditu audietis et non intelligetis; Joann. 12,M:
Excæcauit oculos eorum et indurauit cor eorum, ut non videant 
oculis et non intelligant corde; al. 21. Psalm. M,7: cor eius (inimici) 
congregauit iniquitatem sibi; egrediebatur foras etc. 25. Luc. 22,37: 
cum iniquis deputatus est. 26. Psalm. 56,7: laqueum parauerunt pedi
bus meis .., foderunt ante faciem meam foueam, et inciderunt ineam.

1. prospiciebat S. 2. iustitia essent H. 3. arbitri SL.
4. coercere HS. 5. effectum eius H. 6. attestatur C, ait H.
10. audita ratione H23. 13. actenus inflexis C; inflexis hactenus H
et om. S . 15. alieni, i. e. maligni consiliabantur C; concilia- 
bant H. 17-26. Nam.. effecti om. H. 20-21. deputabant C; 
putabant S. 21. idcirco S. 25. uoluntarie C.

innocentis parauerunt, incidentes et in foueam, quam foderunt, 
corruentes Iudeorum emulatores extiterunt, quia uicia eorum 
increpantem ferre nequiuerunt. Sed relatu perditionis eorum 
suo tempori reseruato ad uirtutum nobilitatem magnifici 
herois nostri explicandam redeamus. 5

Grescente ergo in seruo dei et uero rege (quia deo 
seruire regnare et uiciis imperare dominari est) diuini respectu 
timoris, actus et ignorantias pristinas ac delicta iuuentutis su§ 
sollerti examinatione discutiens sibique coherentibus religiosis 
uiris, tune quidem regalis curi§ capellanis, nunc autem ponti- 10 
ficibus uenerandis, Geroldo scilicet et Arnoldo, uer§ et sincer§ 
confessionis humilitate adaperiens deuotionis su§ affeetum ita 
diuin§ subiciebat clementi§, ut, quod quibusdam ineredibile 
uidebitur, corporalis etiam uindict§ plagas, ipsis solis, deo 
teste eiusque secretorum consciis, ab eis sibi inferri non 15 
renueret. Audierat enim et audiens intellexerat, quia, quanto 
magis caro exterior attereretur, eo amplius spiritus interior 
releuaretur. Et eum, qui Christi esse desiderant, carnem 
suam eum uiciis et concupiscentiis crucifigere non perhorre- 
scant, sollempnibus etiam et priuatis ieiuniorum diebus sexta- 20 
que sabbati mens§ regali assidens, eum a conuiuantibus uino 
seu melle mixtis uti putaretur liquoribus, ministris solum fidis 
eum occultorum inspectore scientibus pura utebatur aqua, 
regaliumque deliciarum dapibus, ori tantum appositis delatis- 
que, partim circumsedentibus partim pauperibus distributis 25 
atque transmissis ipse pane sicco, sale apposito, corpus deliciis

8. Psalm. 54,7: delicta iuuentutis meæ et ignorantias meas ne 
memineris. 18—19. Gal. 5,24-: qui autem sunt Christi, carnem 
suam crucifixerunt eum vitiis et concupiscentiis.

1—2. parauerant .. foderant.. exstiterunt H H  6. dei addidi, 
quod explicatio insequens requirit. 9. sibique scripsi; sibi CH.
12. suæ devotionis S. 18. eum scripsi; ut CH desiderant C; 
desiderat H. 18—19. carnem suam H; carnem C. 19—20. per- 
horrescant CH; perhorreseunt S ; perhorrescat M. 20. et priuatis 
om. H, sed habent eum C etiam Breuiaria VS, vid. inferius. 
20—21. sextaq; C; sexta H. 21. sabbati i. e. hebdomadis (sextis 
feriis VS) mense CH cuuiuantibus B, sed u in 6 corr. m. 1.
24. tantum appositis C; appositis tantum H. 25. circumsedentibus 
CH1; circumsidentibus H2-3; circa se sedentibus S.

inuestigare potest m ortalium , siue pro illius adhuc gentis 
correptione protelanda seu pro martyrii gloria nobilissimi 
principis su§ magis propri§ genti quam extraneis reseruanda 
iter human§ uoluntatis impediebat; qui Danis de principe 

5 patronum, de rege prothomartyrem efficere disponebat. 
Prothom arty rem dico, quia nulla antiquorum relatione didi- 
cimus aliquem ex eorum gente ante martyrio insignitum 
fuisse, nullum inter eos pro seruand§ iustici§ constantia 
taliter occubuisse. Iccirco gloria et honore coronatus in dex- 

1 0  tera sempiterni regis permanet collocatus. Sed h§c deo cognita.

XII. C la s s i s  uero in dies parafyåtur, et ad nobilem  tam  
frugibus quam et rerum opulentia terram tam a nobilibus 
quam et a uulgo om ni instantia festinabatur. Verum tam en  
rumore expeditionis eorum Brittanniam usque uelificante atque 

15 uniuersum  Anglorum orbem  cursitando replente W illelm us, 
arte tuitionis, utpote bellicosus heros, non im peritus, castra 
et oppida m unire, m uris et fossatu propugnaculisque castella  
circum cingere, urbium m uros renouaie, uicis uigilantiam  
adhibere, diuersosque ad portus nauticas custodias deputare. 

20 Exercitu uero conducto tam a Gallis et Brittonibus quam et 
a Cinom annis aggregato ita urbium  edes replebantur, ut uix 
suis dom estici fo d s  assidere uiderentur. Anglis autem, quibus

9. Psalm. 109,1: dixit dominus domino meo: sede a dextns 
meis.

1. potest CH; potuit S. 1-2 . p ro .. correptione protelanda 
(i. e. differenda) CH1; per . . c -m  p -m  H23 adhuc gentis C, 
sentis adhuc H. 3. su§ C; seu H. 5—6. protomartyrem H .
7 gente CH; genere S  ante addidi raartirio B. 8. proseruand, 
C sed distinxit corrector; pro seruanda H; perseuerandæ (.) S. 
9 ' idcirco BH. 9—10. dextra H2 3. 10. deo C; de eo -
14 expedicionis B brittanniam C; brittaniam H1; Bntanmam 
H2'3S  Puelificante, i. e., puto, per nauigantes perlato. 15. uuillemus 
B. 16. bellicosus CH23; bellicis rebus H1. 17. opida C sed m B 
alteram p. s. s. m. 1. fossatu propugnaculisque C; fossai cum 
propugnaculis H (fossatis p.que S). 18. uicis C, et eis .
20. brittonibus CH1; Britonibus H2 3S  quam et C-, quam §

aggregato ita urbium edes repleban| in ras in fine versus hab̂  
uix CH1; uiris H2-3. 22. fods CH1; fons H23 Anglis CH; Anali
coniecit M, praue.

S. CANVTVS REX

non minimi desiderii Danici exercitus aduentum esse didicerat, 
barbas radere, arma et exuuias ad instar Romanorum coaptare 
et ad deludendos aduentantium uisus per omnia se Francigenis, 
quos et Romanos dici pretulimus, assimilare preceperat. Quod 
perpauci facere. Sed h§c ibi. 5